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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá polyetylenfuranátem (PEF) vyrobeným z obnovitelných zdrojů jako

možnou náhradou polyetylentereftalátu (PET), který se vyrábí z fosilních zdrojů. Monomery pro

výrobu PEF se získávají z cukrů, jedná se zejména o 2,5-furandikarboxylovou kyselinu

a etylenglykol. Polykondenzační reakce vedoucí ke vzniku polymeru přináší jisté problémy

s odváděním vedlejšího produktu, výhodněji se tedy PEF vyrábí polymerací otevíráním kruhu. PEF

vykazuje podobné krystalizační chování jako PET. Vyznačuje se zejména zlepšenými bariérovými

vlastnostmi, hodí se tedy na výrobu bariérových výrobků. Zpracovává se stejným způsobem jako

PET, i jeho recyklace se do značné míry shoduje.

Klíčová slova: Polyetylenfuranát (PEF), Polyetylentereftalát (PET), 5-hydroxymetylfurfural (HMF),

2,5-furandikarboxylová kyselina (FDCA), Mono-etylenglykol (MEG)

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with polyethylene furanoate (PEF) produced from renewable sources

as a possible replacement for polyethylene terephthalate (PET), which is produced from fossil

sources. Monomers for the production of PEF are obtained from sugars, in particular

2,5-furandicarboxylic acid and ethylene glycol. The polycondensation reaction leading

to the formation of a polymer presents certain problems with the removal of the by-product, so more

preferably the PEF is produced by ring-opening polymerization. PEF exhibits similar crystallization

behavior as PET. It is mainly characterized by improved barrier properties, so it is suitable

for the production of barrier products. It is processed in the same way as PET, and its recycling is

largely the same.

Keywords: Polyethylene furanoate (PEF), Polyethylene terephthalate (PET), 5-hydroxymethylfurfural

(HMF), 2,5-furandicarboxylic acid (FDCA), Mono-ethylene glykol (MEG)
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ÚVOD

Syntetické polymery jsou v moderním světě všudypřítomné. Ve většině případů se vyrábějí

z fosilních zdrojů, jako je ropa či zemní plyn. Současný trend však směřuje k nahrazování právě

fosilních zdrojů pro výrobu monomerů obnovitelnými zdroji, jako je biomasa. Možnou přidanou

hodnotou polymeru vyrobeného z obnovitelných zdrojů pak může být rozložitelnost pomocí

mikroorganismů, tedy biodegradace.

Jedním z běžně používaných plastů je polyetylentereftalát (PET). Vyrábí se z kyseliny tereftalové

(či jejího dimetylesteru), která se běžně získává z petrochemického p-xylenu a etylenglykolu, který

se získává zpravidla pyrolýzou uhlovodíků. Polykondenzací těchto monomerů se získá polymer

s vlastnostmi vhodnými na nejrůznější aplikace, nejčastěji jsou to vlákna, fólie, vyfukované láhve

či orientované pásky. Vzhledem k tomu, že je tento polymer značně rozšířený a používá se také

v obalovém průmyslu, je náhrada monomerů z fosilních zdrojů těmi obnovitelnými velmi žádoucí.

Polyetylenfuranát (PEF) se zdá být vhodnou alternativou pro z fosilních zdrojů vyráběný

polyetylentereftalát (PET). Vyrábí se polykondenzací 2,5-furandikarboxylové kyseliny, případně

polymerací otevíráním kruhu z dimetylfurandikarboxylátu v přítomnosti etylenglykolu. Jeho syntéza

polymerací otevíráním kruhu je rychlejší a výrobek při ní nemění svou barvu. Má spoustu zajímavých

vlastností jako je vysoká pevnost a vysoká houževnatost. Jelikož má nižší teplotu tání a vyšší teplotu

skelného přechodu, ve srovnání s PET se lépe zpracovává. Vyznačuje se také vynikajícími

bariérovými vlastnostmi vůči plynům a vodě. Tato schopnost zlepšuje skladovatelnost výrobků

na vlhkých místech a prodlužuje tak jejich životnost. Mechanické vlastnosti jsou také srovnatelné,

modul pružnosti je dokonce vyšší. Díky uvedeným vlastnostem se jeví jako ideální materiál pro různé

aplikace, zejména v obalovém průmyslu, např. obaly pro alkoholické nápoje, ovocné šťávy,

nealkoholické nápoje nebo vodu. Dalšími typickými aplikacemi jsou filmy, fólie a vlákna. Nevýhodou,

která brání zařazení výrobků z PEF do průmyslu, je žluté zabarvení výsledného produktu, vysoká

křehkost a zejména problematická výroba typů s vysokou molekulovou hmotností. Technologie

zpracování PEF je totožná s technologií pro PET, což umožňuje výrobcům použít stávající zařízení.

PEF tedy může nákladově konkurovat PET. Jedinou nevýhodou je stále omezená dostupnost

meziproduktů, kvůli ne zcela účinným výrobním procesům, které se musí nadále vyvíjet. Chemická

i mechanická recyklace PEF je stejná jako recyklace PET. Lze tedy využít už zavedených

recyklačních toků PET. Pro recyklaci monomerů PEF má značný potenciál proces biodegradace

působením enzymů.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na PEF jako na možnou náhradu klasického PET z fosilních

zdrojů. Porovnává tyto dva materiály z různých hledisek.
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1 MONOMERY

Polyetylenfuranát se vyrábí z 2,5-furandikarboxylové kyseliny, případně jiného derivátu furanu

a etylenglykolu.

1.1 Deriváty furanu

5-hydroxymetylfurfural (HMF) a 2,5-furandikarboxylová kyselina (FDCA) jsou hlavními představiteli

derivátů furanu a zároveň se považují za vhodné prekurzory pro výrobu polyetylenfuranátu. Jako

zdroj pro výrobu těchto furanických monomerů slouží cukry. Obr. 1 znázorňuje zjednodušené

schéma celé výroby PEF [1].

Obr. 1 Zjednodušené schéma vzniku HMF, FDCA a PEF [1]

1.1.1 5-hydroxymetylfurfural

5-hydroxymetylfurfural je multifunkční molekula, jelikož obsahuje současně aromatický aldehyd,

aromatický alkohol a také furanový kruhový systém. Jedná se o všestranný meziprodukt, který může

být použit pro výrobu širokého spektra různých chemikálií s vysokou přidanou hodnotou. Mezi nimi

byla v poslední době věnována pozornost hlavně 2,5-furandikarboxylové kyselině. Ta má velký

potenciál nahradit kyselinu tereftalovou (PTA), která se používá při výrobě polyetylentereftalátu

(PET). HMF ale není dlouhodobě stabilní, a proto jej nelze dlouhodobě skladovat. Nezbytná je

vysoká čistota HMF i pro skladování na krátkou dobu, protože i malé nečistoty podporují rychlé

stárnutí v důsledku tvorby dimeru a oligomerů. HMF je klíčovým meziproduktem a může podstoupit

řadu reakcí, jako je oxidace, hydrogenace, hydratace, dekarboxylace či éterifikace, za vzniku

chemikálií, které lze použít jako prekurzory pro výrobu paliv a polymerů pocházejících z biomasy

(Obr. 2) [2–4].

Obr. 2 Schéma některých produktů vyrobených z HMF [2]
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Syntéza HMF je založena na kysele katalyzované dehydrataci cukrů, zejména hexóz, přítomných

v lignocelulózových zdrojích. Hexózy jsou nejhojnějším monosacharidem v přírodě. V dnešní době

se katalytické přeměně hexóz na furany věnuje značná pozornost. Získané chemikálie mohou být

použity jako výchozí materiály pro nové produkty nebo jako náhrada chemikálií z fosilních zdrojů

[4,5].

Výroba HMF se zdá být snadná – HMF se získá odštěpením tří molekul vody z hexózového materiálu

při kysele katalyzované reakci. Ve skutečnosti je však syntéza poměrně komplikovaná, jelikož

dochází k několika dalším reakcím. Cukry mohou být převedeny na HMF pomocí tříkrokové reakce

(Obr. 3) [4]:

1. hydrolýza glukanu (polymer na bázi glukózy, např. celulóza, škrob) na glukózu katalyzovaná

Brønstedovou kyselinou;

2. izomerizace glukózy na fruktózu zprostředkovaná Lewisovou kyselinou;

3. dehydratace fruktózy na HMF pomocí Brønstedovy kyseliny [4].

Obr. 3 Schéma vzniku HMF z cukru [4]

Klíčem k dosažení vysokých výtěžků HMF je samozřejmě podpora žádoucích reakcí a potlačení

ostatních výběrem vhodných procesních podmínek a vhodného katalytického systému [4,5].


[…]


Vyžaduje méně surovin pro výrobu, je lehčí, tepelně stabilnější, průhledný a nabízí prodlouženou

životnost v láhvích. Láhve z PEF, které jsou vyrobeny z FDCA a etylenglykolu, se vyznačují lepšími

bariérovými vlastnostmi vůči vodě, kyslíku a oxidu uhličitému, mají vyšší teplotu skelného přechodu

a pevnost v tahu ve srovnání s PET láhvemi [1,2,34].

5.3.2 PEF filmy, fólie a vlákna

PEF filmy a fólie mají stejné termomechanické a povrchové vlastnosti jako výrobky z PET. Filmy

na bázi celulózy jsou recyklovatelné, bez chuti a bez zápachu. Jsou také odolné vůči olejům a tukům,

tudíž mají hydrofilní povahu. Nevýhodou v tomto případě je jejich tepelná a chemická stabilita, jelikož

se jen stěží rozpustí nebo tají kvůli vysoké krystalinitě. Mezi hlavní aplikace PEF vláken patří oděvy,

koberce, bytové doplňky, jednorázové komodity, textilie, pleny, filtry a průmyslová vlákna [1,39].
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši týkající se náhrady klasického

polyetylentereftalátu (PET) z fosilních zdrojů polymerem na biologické bázi, polyetylenfuranátem

(PEF).

Polyetylenfuranát je semiaromatický termoplastický polyester z obnovitelných zdrojů, který se zdá

být slibnou alternativou k PET z fosilních zdrojů. Za vhodné prekurzory pro výrobu PEF se považují

deriváty furanu, které se polymerují v přítomnosti etylenglykolu. Hlavními představiteli derivátů furanu

jsou 5-hydroxymetylfurfural (HMF) a 2,5-furandikarboxylová kyselina (FDCA), které je možné získat

z cukrů. Jejich dehydratací získáme HMF a následnou oxidací FDCA. PEF může být syntetizován

dvěma metodami – polykondenzací nebo polymerací otevíráním kruhu. Při polykondenzaci FDCA

v přítomnosti etylenglykolu musí být odstraňován vedlejší produkt, aby se dosáhlo požadovaných

vlastností výrobku. Tento proces má poměrně dlouhou reakční dobu a probíhá při vysokých

teplotách. To vede ke zvýšení nákladů na výrobu a tepelné degradaci, která může zapříčinit

nežádoucí zabarvení produktu. Naproti tomu polymerace otevíráním kruhu z cyklických PEF

oligomerů je velmi rychlá, čímž se zabrání degradaci i změně barvy. Proces nevyžaduje odstranění

vedlejšího produktu, protože se před polymerací vytvoří makrocyklické oligomery, které nemají

žádné koncové skupiny. Výhodou je také možnost provádět řízené a živé polymerace. Vysoké

molekulové hmotnosti produktu lze dosáhnout volbou vhodného iniciátoru a také jeho množstvím.

Polyetylenfuranát je semikrystalický polymer vykazující polymorfní chování a dosahující krystalinity

kolem 30 %. V závislosti na krystalizačních podmínkách vytváří tři různé krystalické modifikace,

a to α-PEF, méně stabilní α'-PEF a β-PEF, získanou při krystalizaci z roztoku.

PEF z obnovitelných zdrojů lze považovat za vhodnou alternativu k PET, zejména díky svým

tepelným, mechanickým a hlavně bariérovým vlastnostem. Jeho nižší teplota tání a vyšší teplota

skelného přechodu ve srovnání s PET umožňuje energeticky méně náročnou zpracovatelnost.

Ve srovnání s PET bylo prokázáno několikanásobné snížení propustnosti kyslíku a oxidu uhličitého,

a také byla stanovena dvojnásobně nižší propustnost pro vodu. Díky této schopnosti se zlepšuje

skladovatelnost výrobků na vlhkých místech, čímž se prodlužuje jejich životnost. Tyto vlastnosti

umožňují výrobky z PEF použít zejména v obalovém průmyslu. Lze jej však také zpracovávat

na filmy, fólie a vlákna.

PEF je možné zpracovávat stejnými technologiemi i zařízeními jako PET. Zdá se, že PEF je

nákladově srovnatelný s PET a tudíž mu může cenově konkurovat. Avšak dehydratační procesy

pro cukry jsou stále neselektivní, což značí omezenou dostupnost meziproduktů. Budoucí výzkum

musí zahrnovat vývoj účinných dehydratačních systémů a katalyzátorů. Znalost průběhu polymerace

je důležitá pro další pochopení technologie výroby a její komerční využití.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PET Polyetylentereftalát

PEF Polyetylenfuranát

HMF 5-hydroxymetylfurfural

FDCA 2,5-furandikarboxylová kyselina

MEG Mono-etylenglykol

PTA Tereftalová kyselina

PBT Polybutylentereftalát

RMF Alkoxy-metyfurfural

R-OH Alkohol (obecně)

AAO Arylalkohol oxidáza

FFCA 2,5-formylfurankarboxylová kyselina

DFF 2,5-diformylfuran

HMFCA 2,5-hydroxymetylfurankarboxylová kyselina

MMF 5-metoxymetylfurfural

% Procento

MPG Mono-propylenglykol

CO2 Oxid uhličitý

°C Stupeň Celsia

Tm Teplota tání [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

ΔHm° Entalpie tání [J/g]

[J/g] Joule na gram

TC Teplota krystalizace [°C]

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

[W/g] Watt na gram

[min] Minuta

° Stupeň

TMDSC Tepelně modulovaná diferenční skenovací kalorimetrie

PLA Polymléčná kyselina

O2 Molekulární kyslík

H2O Voda
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