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Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Navrátilová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Tomáš Sedláček, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Polyetylenfuranát

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená rešeršní bakalářská práce Terezie Patákové je zaměřena na popis výroby, vlastností a
recyklace polyetylenfuranátu (PEF), jako potenciálně environmentálně vhodné materiálové
náhrady polyetylenterftalátu vyrobené z obnovitelných zdrojů.
V první části práce jsou popsány postupy výroby monomerů používaných pro syntézu PEF.
Následuje popis možných syntéz a vlastností připravených materiálů se zaměřením pouze na
krystalizaci a polymorfismus, což se jeví jako významně nedostatečné v návaznosti na možné
diskuse aplikačního potenciálu. Jako zcela zásadní vnímám nedostatek, případně až rozpor
informací souvisejících s materiálovými vlastnostmi PEF (zde je možné uvést např. rozpor mezi
tvrzením na straně 8 a 19, kde je uvedeno, že se jedná o materiál, který vykazuje vysokou pevnost
a houževnatost, přičemž vzápětí je uvedeno, že překážkou jeho aplikace je kromě žlutého
zabarvení i vysoká křehkost).
I když je v práci uvedena kapitola zaměřená na recyklaci a biodegradaci PEF, jednotlivé možnosti a
technologické postupy již obdobně používané pro nakládání s PET zde nejsou ke škodě celé práce
blíže popsány, stejně jako důkladnější srovnání obou materiálů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Zkuste blíže rozebrat typické mechanické vlastnosti PEF s ohledem na jejich aplikační
potenciál (např. aplikace filmů, vláken, versus požadovaná/dosahovaná houževnatost, ..)

2) Jsou na trhu výrobní společnosti nabízející již komerčně tento produkt k dalšímu
zpracování?

3) Je možné očekávat, s ohledem na Vaše tvrzení (str. 28), že s ohledem na výrobu PEF
z obnovitelných zdrojů, je možné předpokládat snížení uhlíkové stopy a emise skleníkových
plynů, že je produkce tohoto typu materiálů výrazně ekologičtější ve srovnání s produkcí
PET?

4) V kapitole Diferenční skenovací kalorimetrie na straně 23 uvádíte bez bližšího vysvětlení
výsledky tepelně modulované diferenční skenovací kaloriemtrie – k čemu se tato metoda
s výhodou používá a jak by jste popsala obecně výhody plynoucí z evaluace reverzních a
„bez reverzních“ signálů pro studium a) krystalinity a b) síťování? Není nějaký vhodnější
český výraz používaný pro pojmenování těchto signálů?

Ve Vizovicích dne 31. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce